

Số: /KH-UBND

Tam Đường, ngày

tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 364/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2025. UBND huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn huyện năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022 - 2030. Nâng cao nhận thức và tạo sự chuyển biến tích cực trong triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn huyện năm 2025.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến giáo dục cho thanh niên về lòng yêu nước, lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống có hoài bão, ý thức chấp hành pháp luật, có trách nhiệm với xã hội, tôn trọng quy ước cộng đồng. Từng bước hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng, có trình độ học vấn, nghề nghiệp và việc làm ổn định. Tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu của Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch phát triển thanh niên của tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022 - 2030. Lồng ghép nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên với triển khai các dự án, đề án, nhiệm vụ chính trị - xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Đảm bảo hiệu quả công tác phối hợp tổ chức thực hiện giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác thanh niên trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn cần tăng cường tuyên truyền giáo dục cho thanh niên lý tưởng cách mạng, yêu quê hương, đất nước, ý chí tự cường, tự hào dân tộc; nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng, tích cực chống mọi âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội trong thanh niên; có hoài bão, khát vọng vươn lên xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc, giúp sức xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp.

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, tăng cường công tác phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về thanh niên; chăm lo, bồi dưỡng và phát triển toàn diện cho thanh niên.

Giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật, trách nhiệm của thanh niên đối với bản thân, gia đình và xã hội; kết hợp giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa; lịch sử truyền thống và ý thức tự tôn dân tộc; giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, tạo điều kiện để thanh niên tham gia các hoạt động hợp tác, giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm nhằm phát huy vai trò xung kích, sáng tạo của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Nhiệm vụ cụ thể: *(Có biểu chi tiết kèm theo)*

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ huyện: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2025 trên địa bàn huyện. Tham mưu cho UBND huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo UBND huyện kết quả tổ chức thực hiện theo quy định.

2. Các cơ quan, ban, ngành huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, mục tiêu, nội dung được phân công tại Kế hoạch này. Tăng cường phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong quá trình triển khai, thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án thuộc phạm vi của ngành, lĩnh vực quản lý.

3. UBND các xã, thị trấn: Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2025 đảm bảo tiến độ, thời gian quy định. Tổ chức lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của địa phương. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí của thanh niên và công tác thanh niên trong thời kỳ mới. Phối hợp với các ngành, đoàn thể thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo đúng quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Đoàn TNCSHCM huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, tham gia tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên trong tổ chức, tham gia quản lý nhà nước và giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với công tác thanh niên.

5. Kinh phí thực hiện

Trên cơ sở kế hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, thực hiện lồng ghép nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên vào nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị và sử dụng kinh phí đã được bố trí trong dự toán năm 2025 để thực hiện.

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện và báo cáo đánh giá kết quả năm về UBND huyện (Qua Phòng Nội vụ) trước ngày 15/11/2025.

Trên đây là Kế hoạch triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2025./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Lai Châu (B/c);
- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Xuân Thịnh